

L. JOHNSON PAŽADĖJO SAUGOTI P. AMERIKA

KOMUNISTINĖ KINIJA NEPATEKS Į JT NARIUS, TVIRTINA LYNDON JOHNSON

Svarbiausias siekis JAV užsienio politikoje — taika; vidaus gyvenime — kova su skurdu, pasakė prezidentas

WASHINGTONAS, D. C. Prezidentas Johnsonas nemano, kad komunistinei Kinijai susilaukus Prancūzijos pripažinimo, bus galima įsibrauti į Jungtines Tautas. Šią nuomonę prezidentas išdėstė pasikalbėjime su visų trijų televizijos trestų korespondentais (CBS, NBC, ABC).

Korespondentai, keldami šį klausimą, nudavė esą kitos nuomonės. Jie klausė, ką prezidentas galvoja apie sen. Goldwaterio reikalavimą išstoti tokiu atveju iš JT narių? Prez. Johnsonas atsisakė šį atvejį svarstyti, nes jo įsitikinimu su tokia problema nebus susidurta.

Taika — svarbiausias uždavinys

Amerikos svarbiausias uždavinys esąs žiūrėti taikos pasaulį, kuris esąs pasidalinęs tarp senų konkurentų ir susidūręs su naujų valstybių nesaugumu.

Kadangi taikdario rolė dažnai yra nedėkinga, Amerika gali tikėtis naujų sunkumų, nesuspėjimų, tačiau taikos bus siekiama su dideliu kantrumu.

Prezidento pasikalbėjimas su televizijos korespondentais buvo nufilmuotas šeštadienį Baltuosiose Rūmuose, suėjus 120 dienų nuo jo prezidentavimo ir perduotas sekmadienį per visas televizijos stotis.

Kiti užs. politikos klausimai

Prez. Johnsonas palietė ir daug kitų užsienio politikos klausimų. Taip antai: Pietų Vietname kuriami efektingi, pajėgūs planai padėti vietnamičiams atsistoti ant kojų, kad jie galėtų patys apsiginti nuo komunistų partizanų.

Lotynų Amerikos „pažangos alianso“ programai reikia jungtinio puolimo prieš socialines, ekonomines negeroves, pravesiti šios prasmės reformas, norint sukurti palankesnę dirvą pažangos programos įgyvendinimui.

Skurdas ir piliečių teisės

Vidaus politiką prez. Johnsonas laiko svarbiausiu uždaviniu kovą su skurdu ir pilietinių teisių įstatymo pravedimą.

Jis pabrėžė, kad pilietinių teisių įstatymo priėmimas senate reikštų ne tik didelę pažangą vidaus gyvenime, bet ir didžiausią laimėjimą Amerikos užsienio politikoje. Turint tokių pilietinių teisių įstatymą, vyriausybei pasidarytų žymiai lengviau išlaikyti vadovaujančios valstybės vardą pasaulyje, ypač tarp naujųjų Afrikos ir Azijos tautų.

Kovai su skurdu jis tučiuojau paprašė kongresą paskirti \$1 bil.

Parodą apie Donelaičių

Rytų Berlyne, Valst. vokiečių bibliotekoje surengtoje parodoje apie Donelaičių ir jo kūrybą, be reikiamų eksponatų neapsieita ir be tipingos propagandos. Keturkite skyruije eksponuoti Lietuvos dailininkų paveikslai, vaizduoją kolchozų laukus, pramonę, miestus ir kt. Paskubomis buvo pasiūsta ir kitų rašytojų, lietuvių ir rusų kalbomis išleistų knygų. „Tiesos“ bendradarbis Rytų Berlyne Leonas Stepanauskas laikraščiu net telegrafu pranešė (nr. 43, vasario 20), kad Donelaičio paroda lan- ką mokslininkai, studentai. Ją apžiūrėjo Čekoslovakijos stude-

IŠ VISO PASAULIO

Malta laukia nepriklausomybės

LONDONAS. — Dar viena lilyputinė šalis, Malta sala Viduržemio jūroje, panaši į Kiprą, gegužės 31 dieną susilauks nepriklausomybės. Nacionalistų ir opozicinei darbo partijai negalint susitarti dėl konstitucijos, bus praverstas tuo reikalu referendumas. Gyventojų naujoji valstybė turės 330,000.

Džunglių kariautojų sukilimas

COTONOU, Dahomeja. — Šioj Vakarų Afrikos valstybėj praeitą savaitgalį prasidėjo didelis mušis tarp armijos ir Baribos tautelės džunglių kariautojų, remiančių buvusį prezidentą Hubert Magą. Sukilėliai išsprogdino tiltus, apardė aerodromą, geležinkelį, nupiovė telefono laidus, sudegino keletą kaimų. Prezidentas Justin Ahomadeghe įsakė savo armijai, prancūzų apmokytai, sukilėlius sutramdyti. Jie suėmė jų vadą Chabi Mama ir 192 jo kariautojus. Mama buvo nuverstoj valdžios teisengumo ministru. Naująją valdžią pasiskyrė plk. Soglo, nuvertęs praėjusių metų spalio mėnesį prezidentą Magą.

Baigs atominis bandymas

ALŽIRAS. — Prancūzija yra pasizadėjusi iki šių metų galo baigti atominį ginklų bandymus Saharos dykumoje. Pastaruoju metu bandymai buvo daromi po žeme, nebekeliant triukšmo nei Alžirijos, nei Maroko vyriausybėms. Spėjama, kad de Gaulle joms pažadėjo bandymus baigti ir perkelti į Okeanijos salas, netoli Tahiti.

Kremliaus policija uždarė macų kepyklą

„Nesilaikė sveikatos reikalavimų“

MASKVA. — Žydai išsikovojo teisę kepti macų savo bendruomenės kepykloje, bet po dviejų dienų darbo sostinės policija kepyklą uždarė, nes ji nesilaikiusi sveikatos reikalavimų.

Rabinas Lev Levin pareiškė viltį, kad savaitės pabaigoj įgyvendinus valdžios sanitarinius reikalavimus, bus galima kepyklą vėl atidaryti.

Sovietų valdžia neleidžia macų kepti valdinėse kepyklose. Ne tik macų, bet ir pravoslavų velykinių pyragų. Pradėjus pernai kai kuriems žydams kepti macus pardavimui, jie buvo areštuoti ir nubausti už privačią prekybą.

Po ilgų derybų buvo gautas leidimas išsikępti macų sau iš savo atsibentų miltų. Valdžia be to davė leidimą įgabenti macų iš Vakarų Europos.

Prezidentas de Gaulle pabūs Meksikoj iki ketvirtadienio. Užuo užsėkęs ta proga į Jungtines Valstijas pas prezidentą Johnsoną, jis grįš namo per Prancūzų Gvijaną ir Martiniką.



Ginklų perdavimas. — Britų kareivis apžiūri ginklus, Kipro turkų atiduotus, sustabdytus šaudymą Mallioje.

PREZ. CHARLES DE GAULLE — DIDŽIAI MIRĖ STEPAS SODEIKA

BRANGUS SVEČIAS TARP MEKSIKIEČIŲ

Rungtyniauja su Jungtinėmis Valstybėmis dėl įtakos Meksikos miestais. — Prancūzų korespondentai aprašo savo prezidento Charles de Gaulle sutikimą Meksikos sostinėj pirmadienį kaip tikrą triumfą, kokį Meksikos sostinėj gyventojai suruošė prieš porą metų JAV prezidentui J. F. Kennedžiui. Pašali- nių tautų korespondentai, objektingiau vertinę šią kelionę, patvirtina, kad Prancūzijos prezidentas buvo sutiktas kaip didžiai brangus svečias.

Sekmadienį prezidentas atskrido į Gvadelopės salą, vieną iš kelių prancūzų kolonijelių Vidurinėj Amerikoje (Vakarų Indijoj). Jis jas aplankys, jei ne pakeliui į Meksiką, tai grįžtant atgal. Su prezidentu keliauja jo žmona ir užsienio reikalų ministras de Murville.

Apsaugos priemonės buvo visur griežtos pradėdant nuo Paryžiaus. Ten buvo įspėtas per telefoną lėktuvo pilotas, kad lėktuvas sprogs ore. Prieš išskrendant buvo tikrinamas ne tik lėktuvas, bet ir jo kerosinas.

Kelionė buvo pradėta Amerikos gamybos sprausminiu lėktuvu, bet baigta Meksikos mieste prancūzų gamybos lėktuvu. Pirmadienį, pakilus iš Gvadelopės miestelio Pointe a Pitre, lėktuvas nusileido kiek į šiaurės nuo Meksikos Miesto — Meridoj. Iš čia Charles de Gaulle pasiekė savo gamybos lėktuvu šalies sostinę.

Didesnis draugų pasirinkimas

Prancūzų propagandistai pri- mena, kad pats prez. Kennedy 1961 m. kalbino de Gaulle Paryžiuje sustiprinti draugystę ir kultūrinį, ekonominį bendradarbiavimą su Lotynų Amerikos respublikomis. Beje, nepaslapstis, kad kelionė į Meksiką, rodo neišvengiamą trintį tarp Paryžiaus ir Vashingtono vyriausybių.

De Gaulle savo atsilankymu Meksikoj, — ir vėliau rudenį kitose respublikose — nori išgarsinti pamirštą prancūzų vėliavą, iškelti kraujo giminingumą ir parodyti, kad Lotynų Amerikos respublikos turi dabar didesnį draugų pasirinkimą: kam nesinori dėtis su Amerika arba su Sovietų Sąjunga, gali susidėti su Prancūzija ir pasidaryti „tikrai nepriklausoma valstybe“.

Prezidentas de Gaulle pabūs Meksikoj iki ketvirtadienio. Užuo užsėkęs ta proga į Jungtines Valstijas pas prezidentą Johnsoną, jis grįš namo per Prancūzų Gvijaną ir Martiniką.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Indonezijos prezidentas Sukarno paragino jaunimą stoti savanoriais į karą prieš Malaiziją, kadangi pastaroji paskelbusi vyrų mobilizaciją nuo 21 iki 29 metų amžiaus.

◆ Sovietų Sąjunga pirmą kartą oficialiai patvirtino, kad trys numušti virš Rytų Vokietijos Amerikos lakūnai yra jos nelaisvė. Patvirtino ir tai, kad vienas yra lengvai sužeistas. Davė leidimą JAV gydytojui jį aplankyti raudonosios armijos ligoninėj.

◆ Turkijos parlamentas suteikė premjerui Inonu teisę panaudoti, reikalui esant, karines pajėgas invazijai į Kiprą. Pavojus tačiau mažėja, atskridus daugiau Kanados kareivių į JT taikos armiją.

◆ Prancūzijos prezidentą de Gaulle pasitiko Meksikos Mieste milijonas gyventojų (tarp aerodromo ir prezidento rūmų). Nuo prezidento balkono jis kalbėjo 250,000 miniai gražiai ispaniškai ir, matyti, tai daugiau negu kalbos turinys kėlė meksikiečių entuziazmą.

Jemeno prezidentas išskrido pas Nikitą

ADENAS. — Jemeno revoliucinės valdžios prezidentas gen. Abdullah al-Salal išskrido į Sovietų Sąjungą. Formalų pakvietimą gavo iš Sovietų Sąjungos prezidento Brežnevo, bet iš tikrųjų jis bus Nikitos Chruščėvo, vyriausybės ir partijos vado svečias. Prez. al-Salal pasiėmė 40 patarėjų. Pakeliui į Maskvą jie pirmiausia sustojo Kaire.

Daugiau kaip metai Kairo valdžia padeda Jemeno naujajai respublikai atsigrūti nuo nuverstoj karaliaus Al-Badro kovotojų. Sovietų vldžia rėmė revoliucinius moraliskai ir materialiskai nuo pat pirmos dienos, ir dar anksčiau, kada jie ruošėsi perversmui. Daugis perversmininkų buvo iš tų armijos karininkų, kuriuos karaliaus tėvas buvo pasiuntęs Sovietų Sąjungon apmokymui.

TURIME APGINTI NUO KOMUNISTŲ, KĄ SUKURIAME, PASAKĖ PREZIDENTAS

Patvirtino, kad su Panamos respublika dar nesutarta Brazilijos prezidentas prašo legalizuoti kompartiją

WASHINGTONAS, D. C. — Suėjus 3 metams nuo Lotynų Amerikos ekonominės ir socialinės programos („pažangos alianso“) paskelbimo, prezidentas Lyndon Johnson pasakė Amerikos Valstybių Organizacijos komiteto nariams ambasadoriams kalbą, kaip jis mano „Pažangos alianso“ programą, paskelbtą prezidento Kennedžio, įgyvendinti.

Goldwateris atsilieka nuo gub. Rockefeller rinkimuose pinigais

Pirkliai nebeišėsi pažadų, skundžiasi konservatorių vadas

SANFRANCISKAS. — Respublikonu senatorius konservatorių vadas Barry Goldwater skundžiasi, kad pirkliai, kurie ragino jį kandidatuoti į prezidentus ir žadėjo nesigailėti pinigų rinkiminei agitacijai, neišpildo pažadų.

Kaip kadaise generolai, taip dabar Amerikos politikai kartoją, jog jų kovai reikia vieno dalyko — pinigų ir dar kartą pinigų. Lėšų klausimas sudaro šiuo momentu sunkiausią ir svarbiausią uždavinį, pripažino sen. Goldwater televizijos programoje „Face the Nation“.

Rockefelleriui tai ne problema

Barry Goldwater, kad ir šio- kiu tokiu milijonierium būdamas (jis turi Arizonoj didelę krautu- vę ir rančą), ne iš tolo negali lygintis šiuo atžvilgiu su didžiuoju varžovu respublikonų partijoj — gubernatorium Rockefelleriu Standard Oil karalystės steigėjo J. D. Rockefellerio anuku.

Panašion nelygion dvikovon 1960 metais išėjo du demokratų senatoriai, tokių pat liberališkų idėjų, bet nelygiais resursais — Hubert Humphrey ir John F. Kennedy.

Laikai, kada Amerikos liaudis brangino Linkolno kilmės kandidatus (gimusius apyvalių rastų trobelėse) praėjo. Užėjo laikai milijonieriams veržtis į valdžią pamačius, kad žmonės, darbininkai atsisakė „diskriminuoti“ net milijonų paveldėtojus.

Kambodija dėkoja Kinijai už paramą

Padavę viens kitam rankas, kalba princas Sihanouk

PNOMPHENH, Kambodija.— Komunistų Kinija pradėjo siųsti lėktuvais ginklų neutraliai Kambodijai. Jos valdytojas princas Sihanouk, sakydamas aerodrome padėkos kalbą, atskridus dvim pirmiesiems lėktuvam, pasakė, kad pagalba, atėjusi pačių pavojingiausiu laiku nuo Kambodijos „išsilaisvinimo nuo Amerikos sąlyginės pagalbos“

Iš jo kalbos nepaaiškėjo, kokio ginklų jam kinų komunistai atsiuntė. Kas tuose dvejuose lėktuvuose ir bebūtų, princas Sihanouk stengėsi šį įvykį išnaudoti Amerikos ir kitų Vakarų šalių kiršinimui. „Mūsų dviejų šalių armijos galėjo ištiesti vieną kitai rankas“, šnekėjo princas aerodrome komunistinės Kinijos ambasadoriui.

Beje, klausytojai aiškiau vaizdo, išskyrus gerų norų, nesu- darė. Neaišku, bet norėjosi tikėti ir tai, kad JAV panaudos tē- gą apsaugoti Lotynų Amerikos respublikas nuo komunistų infil- tracijos.

Kito kelio nežino

Prezidento Kennedžio paskelbta „pažangos alianso“ programa, kaip prezidento Rooseveltto „geros kaimynystės“ politikos tęsinys, yra vienintelis kelias į socialinę ir ekonominę pažangą, kalbėjo prez. Johnsonas. Tie, kurie siekia žmogaus gerovės ir sa- vivarbos, turi šią programą remti.

Tuo pat laiku, mes turim ap- saugoti, kad komunistai nesu- griautų tai, ką mes pastatome, sakė prezidentas. Venecueloje esą geriausiai matoma, kaip komunistai stengiasi sustabdyti darbus, vykdomus pagal „pažan- gos aliansą“.

Gyvenime kiek kitaip

Pirma prez. Kennedy, dabar prez. Johnsonas prašo, ragina, maldauja ir kartais pagraso Lotynų Amerikos valdančiuosius sluoksnius, kad jie įvestų socialines reformas, kaip būtina sąlyga „progreso alianso“ programos pasisekimui.

Deja, valdantieji sluoksniai tu reformų vengia. Jie yra pasi- ruošę susidėti su komunistais, kad pagąsdintų Ameriką ir gal-ėtų tęsti senąjį gyvenimą.

Brazilijos prezidentas Goulart siekia socialinių, ekonominių re- formų, bet irgi dedasi su komu- nistais, kad atsilauktų prieš di- džiuosius žemėvaldžius. Jis pa- prašė kongresą legalizuoti komu- nistų partiją, o taip pat pa- keisti konstituciją, kad jis gal-ėtų kandidatuoti į prezidentus antram terminui.

Nesusitaria su Panama

Nenormalūs santykiai su Pa- namos respublika taipgi parodo koks yra skirtumas tarp svajo- nių ir tikrovės. Prez. Johnso- nas nutraukė savo kalbos skai- tytą ir patvirtino nemalonų fak- tą, jog su Panama dar nėra su- sitarta dėl diplomatinų santy- kių atstatymo. To nepadarius, negalima pradėti pasitarimų dėl pašalinimo ginčų, surištų su ka- nalu ir jo zona.

Kovos Šiaurės Borneo saloj

DŽAKARTA, Indonezija. — „Antara“, Indonezijos žinių agentūrą kaltina Malaziją In- donezijos armijos stovyklos, 2 mylias nuo sienos, apšaudymu Šiaurės Borneo saloj. Užpuoli- me dalyvavę „kolonistų“ du sprausminiai lėktuvai, vienas he- likopteris ir vienas žvalgybos lėktuvas. Užpuolikai sužeidė tik vieną Indonezijos kareivį, patys patyrė didelių nuostolių. Mala- zijos kareiviai rado dėžę gink- lų Malajos pusiasalio pakrašty. Spėja, kad ginklus atgabeno In- donezijos povandeninis laivas.

MŪSŲ MAŽIEJI MINĖJO VASARIO 16-TĄ

Alvudas savo veikloje jau nebe pirmą kartą suburia mažuosius lietuviukus scenoje visų nuliutuvėjusių lietuvių pasigėrėjimui. Skaitlingas būrys abiejų lyčių vaikučių, daugumas tautiniais drabužėliais pasidabinę, kovo 8 d. sugužėjo į erdvią Gage Parko pastato salę paminėti Lietuvos valstybės atstatymo sukaktį. Gėl kiek pavėluotai, trims savaitėms prasiūkus nuo tikrosios datos, bet Alvudas leido sau tą privilegiją, kaip mažųjų scenos darbo iniciatorius ir pradininkas, ką pasėkė kiti, ir jau šiais metais mokyklos bei organizacijos atliko minėjimus vaikams ir su vaikais.

2 val. po pietų Alvūdo administratorė Zuzana Juškevičienė ir mokytojos Čepienė, Šulaitienė, Sobieskienė, surikiavusios vaikus poromis priešbutyje, į salę išvygo prie scenos, kurios sienoje pusėje kabėjo Amerikos, antroje — Lietuvos vėliavos. Mergytė prie mikrofono silpnu balseliu solo sugiedoję Amerikos himną, o po jos suaugusieji ir mažieji užtraukė Lietuvos himną, bei pirmąjį postmą maldos: Marija, Marija...

Atidarymo žodyje Alvūdo pirmininkė St. Petersonienė, pasveikinusi visus esančius, pasakė, jog mus visus čia suvedė vienas tikslas mylėti Lietuvą iš tolo... — Čia mes, šiandieną susirinkę, pamatysime, kaip myli vaikai Lietuvą iš tolo. Po trumpos prakalbėlis pirmininkė pranešė, kad pagrindinę kalbą turėjo pasakyti trylikametis Juozas Milavičkas, bet dėl didžios jų šeima ištikusios nelaimės, žuvus broliui Vitui kariuomenės tarnyboje, berniukas, negalėdamas atvykti, prisimintė savo kalbos tekstą, kurį perskaitys Adelė Rutkaitė.

Trylikos metų jaunuolio kalba skamba sekančiai: "Senovėje lietuvių tauta, taip ir dabar, turėjo savo valstybę. Tai senovės valstybė jau antrą kartą yra okupuota. Vėliau Lietuva buvo svetimųjų valdoma. Šonku tuomet buvo lietuviams, jų kalba ir papročiai buvo niekinami. Bet 1914 metais kilo didysis Europos karas. Rusija, kuriai tuomet priklausė Lietuva, buvo patekusi vokiečiams. Vokiečiai žiauriai valdė Lietuvą ne mažiau kaip 8 metus. Pagaliau, karo išvarginti priešai priversti buvo taikytis. Kilo ginčai dėl valstybių sienų, lietuviai ir kitos pavergtos rusų tautos padoro būti nepriklausomos ir sudaryti savo valstybes. Vilniuje susidarė iš šviesuolių Lietuvos valstybės komitetas, kuris 1918 metais vasario 16 dieną paskelbė Lietuvos valstybę su prezidentu. Pirmas Lietuvos valstybės prezidentas buvo Antanas Smetona".

Visi atsisotijimu pareiškė užuojautą mokytojai V. Milavickienei, dirbančiai Alvūdui ir jos didžioji sielvartė perbioškta šeimai.

Toliau sekė programa — vaikučių pasirodymas scenoje su jų vadovu aktorium Alfu Brinku. Programos pranešėjomis buvo Irena Mačiulytė ir Adelė Rutkaitė (12 m.).

Virš scenos uždangos iš viršaus nuleidžiamoje ir reikale vėl pakeliamoje drobyje, keičiantis Lietuvos gamtovaizdžiams, atitinkančiais rodomo skaidrėm, Alfai Brinka už scenos deklama-



Išsilieję Ohio upė. — Vaizdas prie Cincinnati išsiliejęs Ohio upelį.

mavo patriotinius eilėraščius, pradedant programą ir tarpe visų programos numerių, palydint skardaus ir ilgesingo piemenėlio dudavimu iš tolo.

Ekraną valdė med. studentas L. Šulaitis.

Pasirodžius Aušros Vartų Marijai, 8 metų Violeta Sobieskytė atsiklaupusi su įsijautimu atkalbėjo poeto Brazdžionio "malda" Aušros Vartų Mariją" ir klėpojo parimus kol ją paslėpė užoalaidą, po ilgo sutartinio visuotinio plojimo.

6 met. Arvydas Zygas, apsilvilkęs senoviškais Lietuvos karėivos drabužiais, kairėje rankoje laikydamas skydą, dešine iškėlęs kardą meistriskai padeklamavo: "Oi neverk, motinėle, kai jaunas sūnus eis ginti brangiosios tėvynės"...

Simo Velbasio baleto studijos mokiniai atliko šokius: "Jonukas ir Magdūtė" — B. Baumelytė ir Jūratė Jakštytė. "Zibuoklių šokis" — N. Baltrušaitytė ir Ram. Kazėnaitė. "Lėlių šokis" — Birutė Bacevičiūtė ir Lor. Šnarskytė. Šokis su kaspinu — Gailė Lauraitytė. Iš pasakos 1001 naktis — Rūta Naimytė. Be to, didesnė grupė pašoko Šnairių šoki. Grakščios ir lengvos visos šokėjos žavėte žavėjo žiūrovus. Užtat karštais plojimais buvo padėkota joms ir jų mokytojai S. Velbasui, iškvietus jį į sceną.

Šviesas tvarkė Vytautas Zygas. Toliau sekė deklamacijos ir dainos: Arūnas Čepas (7) padeklamavo Vyt. Nemunelio eilėraštuką. Daiva Petersonaitė (8) padainavo "Mano tėvo tėviskėlė", o jos broliukas mt. Vytautas, šalia atsistojęs, papildė sesutės dainą vienu posmu "Ten kur žaidžia Nemunėlis", bet katučių susilaukė daugiau už visus.

Kanklininkė Bernadeta Janušytė iš tėviškės ansamblio solo paskambino "per girią girėle". Irena Mačiulytė, Regina Kervelaitytė, Vytautas Gusaras ir Lydija Kazlauskaitė, Anelė Kirvaitytės vadovybėje pakanklėmis paskambino: "Lietuva Brangi" ir "Stoviu aš parimus".

Broliukas ir sesutės Čepai trio padainavo "grįšim, grįšim". Programa buvo praturtinta, susilaukus svečių iš Cicero. Tai muzikas Kreivėnas su savo jaunojo atžalyno chorui. Miela akači buvo stebėti vos besistiepiančių į akį 32 jaunuolių būrį tautiniais rūbėliais scenoje, dainos meno rimtu pajautimu sekusių dirigento lazdele. O publika sekė juos drąsiai ir išlavintai dainuojančius. Pažymėtina, kad šiam chorui akompanavo prad. mokyklos 5 skyr. mokinė Kristina Griniūtė.

Pabaigą vaikakovo žurnalistas Zuzanos Juškevičienės paruoštas montažas: "Tau Tėvynė Lietuva". Vaidino 20 Alvūdo vaikų teatro narių nuo 4-ių (2 vaikai) iki 11 metų. Tik viena mergaitė — 13 metų. Režisavo Alfai Brinka. Talkininkavo mokytoja Čepienė, Sobieskienė, Rutkienė, Janušaitienė ir žygienė. Tai pirmas toks montažas savo pobūdžiu priskiriamas prie tolimos Lietuvos praetities mistinės vizijos.

Vaidilutės, baltu ilgu rūbu apsilvilkusios, su auksinėm karūnėlėm ant galvų, labai lėtais žingsniais iš statulos žengė į sceną po dvi, rankose nešinos puslės pavidalo stiklo induose liepsnojančią ugnelę. Atsisotijusios iš dviejų scenos pusių padeklamavo patriotinio turinio poezijos posmą ir, lėtai atsigręžusios, numesė ir padėjo savo našulius ant sukauto scenos gilumoje iš trijų pakopų pastato. Tada vėl grįžo į avansceną, išsiskirdamos abi puses. Po pirmųjų sekė kitos dvi poros, atlikdamos tą patį, toliau kitos ir t. t. kol sustatė savo indelius su liepsnelėm viduje, ant aukštutinės pakopos iš geltono stiklo, ant sekancios žemiau iš žalio ir ant trečiosios iš raudono stiklo. Ir taip susidarė iš Amžinos Ugnies Gelta, Žalia, Raudona — Tautos vėliava. Visą laiką vaidilutes lydėjo iš tolo sklindanti lengva kanklių muzika.

Šituo montažu užsibaigė oficialioji programos dalis. Vėliau dalyvavusieji vaikai buvo apdovanoti švilpnėmis, gelėmis ir skantymynais.

Visą laiką scenos angą puošė daulininko ir aktoriaus Veselkos pieštas stikliziuotas Vytis su Gedimino Stulpais ir Mažosios Lietuvos emblema jos šonuose. Daulininkės Dalios Virbickaitės darbo Aušros Vartų Marijos Statula, apšviesta scenoje ir pridengta medžiagos skraiste teikė vos užmatomą iš tolo vaizdą. Šalia vaidybinio, dainos ir vaizdų meno šio minėjimo atrakcija sudarė margučių parodą atskirame erdviame kambaryje priešais salę. Kazimieriečių motiniškojo namo vyresnioji prisituntė visą kolektiją margučių. Taip pat ponios Gotceitienė, Bosienė, mokytoja Greičiūtė ir vaikai stebino nuosavo triušo meniškumu. Vargu kur nors begalima pamatyti tiek įvairumo, spalvingumo, paveikališko patriotinio meno margučių, kaip 8 kovo Alvūdo surengtoje parodoje, kur meniškai išdėliotos krūvos, krūvelės ir daug po vieną mažose pintinėlėse vilžo ne tik akį, bet ir širdį. Jų tarpuose puikavosi samano-se baravykų šeimos kūlinarės Marijos Bosienės darbo mėgėjų pasigardžiavimui. Kai kur žiukelis, vištų šeima su skiauterėtu gaidžiu pryšakėje ir kampe čiurlenantis lietuviškas šaltinėlis, sruvendamas iš žemės per akmenis, ir šventintas vanduo artėjančiomis Velykomis, tik, deja, ne tėvynėje.

Laimė išbandyti veikė dr. O. Vaškevičiūtės suruoštas "laimės šuliny", kurio pelnas skirtas būsimiems vaikų namams pastatyti. Taip pat ir užkandinė — bufetas nepralenkiamas valgyti gausumu, jų įvairumu, o svarbiausia lietuviškumu be sintetinių priemaisių, viskas iš šviežių natūralių produktų, kaip Lietuvoje pas mamytę. Ištroškusiems atsigeriti: vaisių arbata ir iš duonos pagaminta namų darbo gira. Plus — sveikas, neužterstas tabako smilkalais, nei alkoholio atrūgomis oras, kuriuo pasidžianga nevienas lankytojas — ja ir už tai nepagalii Alvūdui komplimentų, kas ir yra

rus komunistus, vieningai veikia. Savo kalboje vysk. Brizgys paminėjo Dr. Grigaitį ir pasakė, kad jį gerbiais už jo darbą Lietuvos laisvei. Vyskupas patarė visiems ir toliau veikti. Vietos vyskupas Wright visus gražiai pajukino. Kongreso atstovas Fulton dalyvavo minėjime ir paaukojo \$50.00. Jis visuomet dalyvauja lietuvių minėjimuose, nes mori mūsų kraštui laisvės. Lietuviai turėtų jo nepamiršti rinkimų metu. Jis kandidatuoja 27-tame South Hill Distrikte. Teisybė, ten mažai lietuvių tebėra, bet Fultono jie turėtų nepamiršti.

LOS ANGELES, CALIF.
ALT skyriaus valdybos rinkimai

Dabartinė Amerikos Lietuvių Tarybos Pietų Kalifornijos skyriaus valdyba — pirm. J. Motiejūnas, vicepirm. S. J. Paltus, vicepirm. J. Andrius, išd. K. Liaudanskas, sek. A. Markevičius ir nariai A. Bulota bei J. Truškauskas — atsistatydina ir šaukia visuotinį skyriaus susirinkimą valdybai bei kitiems skyriaus organams rinkti.

Susirinkimas įvyks Lietuvos Namų salėje, 4421 Santa Monica Blvd., Los Angeles mieste, š. m. kovo 22 d., sekmadienį, 4 val. po pietų.

Visos Los Angeles ir apylinkių lietuvių organizacijos kviečiamos atsiųsti po du atstovus

PITTSBURGH, PA.
"Gražiai paminėjo nepriklausomybę"

Sio miesto ir apylinkės lietuviams gražiai paminėjo Lietuvos nepriklausomybę sukaktį. Minėjimo pasėkmės buvo geros. Aušros ir pelnas iš vakarienių pafiks daugiau \$1,300. Jan seniai pittsburgiečiai tokios didelės sumos nesudėję, o ugali ir iš viso tokios sumos nepasiekė.

Kalbėtojas vysk. Brizgys ragino visus vieningai veikti. Jis tvirtino, kad Amerikos Lietuvių Taryboje lietuviai, išskyrus

svarbiausias atpildas už pasukotą darbą ir išlaidas, nes Alvūdo organizacijos svarbiausias ir vienintelis tikslas yra visapusiška sveikata — brandus kūnas daroje su subrendusiu protu, pirmoje eilėje skirtas priaugęčiai kartai išugdyti per meną ir grožį, apsaugoje nuo blogio pavyzdžių.

O. Alginienė

Josephine Mileriūtė, Alice Stephens dainininkė, Wide World Travel bendrovės Gary Skyriaus viceprezidentė, balandžio 26 dieną kartu su kitomis lietuviškomis dainos Jubiliejiniame Naujienų koncerte, kuris vyks Lietuvos Auditorijoje.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome applankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį, ketvirtadienį 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį, penktadienį 9:00 ryto — 9:00 vakaro; Šeštadienį 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MASINŲ

Iki šio meto NAUJIENOMS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tik iš gaunamos prenumcratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjo, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi naujas krosnis, geležinkeliai taisyti naujus lokomotorus. spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų masinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirmą galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jis rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnius. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia masinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MASINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MASINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

NAUJIENŲ BENDROVĖ

4 1/2% current dividend
5% on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmadienį, antradienį, penktadienį 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtadienį 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Star-spangled savings plan

Most of us think about the future in terms of paying off the mortgage, educating the children, providing a retirement income.

But with the world the way it is today, it's almost impossible to make plans for your own future without considering the future of your country, too.

When you buy U. S. Savings Bonds, your money takes on both jobs. It grows to build your financial strength.

At the same time, it helps Uncle Sam watch over our peace and security.

Why not give your savings dollars this double assignment? You'll be joining millions of American families who are investing in their country's future — and you'll probably feel pretty good about it.

It's easy to buy Savings Bonds on the Payroll Plan where you work. A \$50 Bond costs \$17.50, a \$25 Bond \$12.75, and you can buy them in installments for only a few dollars a pay day. Or buy them outright at any bank. No charge for the service.

Buy Series E Bonds for growth, Series H for current income.

Some nice things about Series E Bonds

- You get 3 1/2% more money when they mature
- You can defer the tax on accumulated interest until the Bonds are cashed
- You can get your money when you need it
- Your Bonds are replaced free if lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with
U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusių metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$16.00
pusių metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Ruby advokatai apeliuos

Prisaiškintieji teisėjai pripažino Jack Ruby kaltu sąmoningai ir piktu noru užmušus tariamą prezidento Kennedy žudiką Oswaldą ir paskyrė jam mirties bausmę. Texas valstybėje prisaiškintieji teisėjai (jury) sprendžia ne tik kaltės klausimą, bet ir nustato bausmę.

Kitokio sprendimo toje Dallas, Texas, byloje beveik ir nebuvo galima laukti. Kad Ruby įtartą prezidento žudiką nušovė, klausimo nebuvo. Jo advokatai galėjo prašyti teismo pasigailėjimo, iškeldami suvelninančias nusiakintą aplinkybes. Bet jie to nepadarė; jie tik stengėsi įrodyti, kad Jack Ruby buvęs išprotėjęs toje valandoje, kada jisai šovė į Lee Harvey Oswaldą.

Tačiau advokatų įrodinėjimai buvo silpni ir prisaiškintųjų teisėjų neįtikino. O šį teisiavimo gynėjų argumentą atmetus, dvylika jury narių nebeliko jokio pasirinkimo, kaip tik pripažinti jo nusikaltimą "pirmojo laipsnio žmogžudystė, kas pagal Texas valstybės įstatymus yra baudžiama mirtimi.

Bet nuteistojo advokatai apeliuos. Jie gali apeliuoti į apygardos apeliacijos teismą; paskui, jei bus nepatenkinti, galės apeliuoti į Vyriausiąją valstybės teismą, ir po to, dar į Aukščiausiąją federacijos teismą. Šita kova gali užsistoti dvejuis trejus metus.

Per tą laiką prezidento Johnsono paskirtoji teisininkų komisija velionies John F. Kennedy nužudymui ištirti bus savo darbą baigusi ir savo raportą paskelbusi. Komisijai vadovauja Aukščiausiojo teismo pirmininkas Earl Warren. Jei komisija norės pasiteirauti, ar žino ką apie tą piktadarybę Jack Ruby, ji galės jį kvosti, nes jisai dar bus gyvas.

Apie teismo sprendimą visuomenėje yra įvairių nuomonių. Jį smerkia tie, kurie iš principo yra priešingi mirties bausmei. Smerkia jį ir tie, kurie laiko įtartą prezidento Kennedy žudiką komunistu; jie mano, kad Ruby, jį nušaudamas, atliko labai patriotišką ir didvyrišką darbą, ir kad už tai reiktų duoti jam medalį. Jie aukoja ir renka aukas jo apgynimui.

Prokuroras Henry Wade, kuris kaltino Ruby, yra patenkintas mirties sprendimu — taip pat, kaip ir dauguma žmonių Texas valstybėje, nes, jų manymu, Ruby tokia bausmė užsipelnė, atimdamas gyvastį nuginkluotam ir geležine grandine surinktam kaliniui. Toks žiaurus ir saivališkas smurto veiksmas, sako jie, negali būti paliktas be atšiausios bausmės.

Nesigilinant į klausimą, kuri tų nuomonių yra teisingesnė, reikia pastebėti, kad Jack Ruby atliko ne priva-

APIE KL. JURGELIONIO TĖVUS

"Naujienose" buvo keletas straipsnių apie neseniai mirusį Kalifornijoje Kleofą Jurgelionį. Buvo užsiminta ir apie jo tėvus. Dabar gavome apie juos pilnesnių ir tikslesnių žinių iš jų dukters (Kleofos sesers) Elenos Jankauskienės, kuri gyvena Paryžiuje, Prancūzijoje.

Kleofas Jurgelionio tėvas gimė Lietuvoje. Baigė 4 klases Liepojos gimnazijoje. Buvo ištremtas iš Lietuvos dėl knygų platintojo spaudos uždraudimo laikais. Jam buvo uždrausta net apsigyventi Lenkijoje. Todėl jisai nutarė vykti į Petrapilį (Peterburgą), kur jisai turėjo draugą, notarą Kulikauską, kurio kontora buvo prie Nevski prospekto.

Ar žurnalų sąjunga pateko į klystkeles?

Skaitytojų Balsai

"Naujienų" No. 57 (kovo 7 d.) įdėtas straipsnelis su antrašte "Chicago žurnalų sąjunga klystkele", pasirašytas pseudonimu "Pašalinis Stebėtojas". Perskaicius tokį straipsnelį vis dėlto tenka nusistebėti, kad yra daromi tokie priekaištai Chicago žurnalų sąjungai, kad ji, girdi, einanti klystkele. Po straipsnelio pradžių yra daromi tokie pareiškimai:

"Kai paskutiniaisiais laikais juos toliau, juo aiškiau ji pradeda reikštis, kaip kolaborantų su Lietuvos okupantais šiltadaris, laikas ateina ir visą šią skambią išskabą atidžiau pasizūreiti".

Nors man pačiam niekad neteko dalyvauti Chicago žurnalų sąjungos susirinkimuose, o tik teko laikraščiuose skaityti šios sąjungos susirinkimų aprašymus, bet vis dėlto iš tų visų aprašymų galima susidaryti aiškią nuomonę, kad tokio sąjungos kolaboravimo su okupantais visiškai nėra. Kalbant apie tokios rūšies dalykus man prisimenamei buvę senais laikais savitarpinai ginčai arba savitarpinės diskusijos Lietuvos žurnalų sąjungos susirinkimuose.

taus pobūdžio piktadarybę, bet nusikalto prieš valstybę ir visuomenę, pasiimdami iš savo rankas teismo ir bausmės vykdymo funkcijas. Taip elgiasi "Lynčo teismo" — gaujos teismo — praktikotojai. Skirtumas čia tik tas, kad gaujos "teisė" pasisavino vienas asmuo, Jack Ruby. Nesvarbu, kokiais motyvais jisai vadovavosi, ir nesvarbu, ar Oswaldas buvo nusikaltęs (teismas dar nebuvo jį nuteisęs). Bet svarbu ir būtina, kad teisinė valstybės santvarka būtų apsaugota nuo tokių saivalios ir smurto aktų, kokį atliko Jack Ruby.



Po teismo sprendimo prokuroro agentai išgabena iš teismo salės Jack Ruby. Teismo nutarimas nubausti jį mirtimi sukėlė didelį nustebimą ne vien plačiajame pasaulyje, bet ir Dallas mieste.

rodo Chicago žurnalų sąjungos užsimojimą praveisti rinkimus į žurnalų sąjungą su centru Chicagoje. Jam atrodo, kad tokis "centras" Chicagoje ne visai tinka. Žinoma, mūsų vadinamojoje taryboje, taip sakant, nėra taip lengva tokios sąjungos centrui parinkti atitinkamą vietą, bet atkreipiant dėmesį į tai, kad Chicagoje yra daugiausia mūsų laikraščių bei žurnalų, galima daryti atitinkamą išvadą, būtent: tokios sąjungos centras geriausia būtų sudaryti Chicagoje.

Žurnalų sąjunga nėra kokios nors vienos politinės krypties organizacija. Josios nariai kiekvienas turi savo politinę pažiūrą, ir jeigu koks nors išsiskiria pareiškia savo daugumai nepalankią pažiūrą, tad negalima pakalinti pačią sąjungą, noriant, kad tokios rūšies narys esąs sąjungos prieglobstyje.

A. Kelmutis

Dar "Pašalinis Stebėtojas" nurodo, kai Narkeliūnaitė, berogdydama ir bekomentuodama filmus, tarė:
— Dažnai pamatysite mano pusbrolių...
Tuo tarpu ekrane pasirodė du gerai nupenėti meiteliukai, kuriuos sodybose išsiugino Narkeliūnaitės gimines... Liešas josios pusbrolių tikrai vėliau pasirodė.

Petraukos metu buvo paleistas laimėjimams dailininko J. Paulieniaus paveikslas. Jį laimėjo "Vilnius" vietos žinių redaktorė.

Filmų žiūrėjo gerokas būrys vilniečių. Minėjime kalbą turėjo pasakyti Valė Tysliavienė, bet ji salėje visai nepasirodė. Organizatoriai net nepasakė, kad ji nepasirodė.

Laiškas iš Lietuvos
Rūpinasi, kad nebeturė iš kovo pasilaidoti...

Brangus broli ir brangioji broliene,
Pirmiausiai norime judu sveikinti su Velyku šventėm ir palinkėti, kad visi sulauktumėm sveikų kitų tokių šventėjų.
Dabar parašysiu apie laiškų eismą. Du laiškai buvo paklydę. Kurs buvo rašytas lapkričio 26 d. atėjo tik sausio 24 d., o rašytas sausio 29 d. atėjo kovo 1 d. Nuotraukos, kur be laiškų, tai labai greitai atėjo, būtent sausio 8 dieną. Tad dovanokite, kad negalėjau duoti atsakymą.
Aš pati buvau labai susižeidusi ranka, o Kazys lietuviška rašyti nemoka. Tad su laiškais kreipiausi į paštą ir susitvarkiau su klaidomis. Mat, mūsų rajone tokiais pavar-

Dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė

Mūsų protėvių pažiuos ir mirtį ir siela

5. Ji įgauna aiškesnį pavidalą, kai žmogus savo vaizdą pamato veidrodyje ar šešėlyje. Žmogaus vardas yra taip pat tartum žmogaus paveikslas, dėl to ir jame glūdi sielos jėga. Siela kartais įsivaizduojama kaip mažas žmogutis, homunculus. Kūne glūdinčią sielą, tą ypatingą žmogaus pastebimą jėgą, kuri yra gyvybės priežastis, galėtume vadinti gyvenimo siela, taip kaip ją vokiečiai vadina *Lebensseele*, kaip ją graikai Homero laikais vadino *tymos* arba *pneuma* (kvapo siela), romėnai *anima* arba aukštesnę prasmę *genius*, *izraelitai* senajame testamente *nephesh* arba *ruach*. Lietuvių kalbos žodis *siela* (seila, dabar siela) yra senas, pažįstamas lietuvių ir prūsų kalbose anksčiau sielos mūsų rašto šaltiniuose iš XVI amžiaus (plg. K. Būga, Aistūni studija, 23, 82 psl.). Mūsų žodžių *siela* giminą slavų *sila* (sila — serbų kroatių), kas reiškia jėga, stiprumas. Prūsų kl. *seilin* reiškia darbštumą, taigi irgi artima jėgai sąvoka. Reikia manyti, kad pirminė sielos reikšmė turėjo būti *jėga*, toji ypatinga primityvaus žmogaus pastebima sielos jėga. Tačiau jau XVI a. lietuvių ir prūsų kalbų šaltiniuose siela sutinkame kaip abstrakčią sąvoką, ji reiškia sąžinę, dvasią (sielą kaip sąžinę, vi-

dus balsa, mini Daukša 1595 m.: P. Skardzius, Daukšos akcentologija, 1935, 231 psl.; prūsų kl. *nosėtilis* reiškia "dvasia", "Geist"). Greta sielos — sąžinės anksčiauose šaltiniuose pažįstamos irgi abstrakčios sąvokos: *sielavartas*, -a, *sielavartas* (Sirvydas), *širdgėla*, *Herzleid*, *sietolis* — rūpintis, krintantis, sich Sorgen, sich quälen, sich etwas zu Herzen nehmen. Įvedus krikščionybę, buvo paskolinta iš slavų *dūša*, kadangi nei žodis siela, nei žodis vėlė greičiausiai neatitiko krikščioniškosios sielos sąvokos. Mūsų laikų lietuviškoje liaudyje dar sutinkame savotiškas *gumbo* ir *macicos* sąvokas, kuriomis suprantama lyg gyvybės priežastis. *Gumbas* arba *macica* glūdi kažkur žmogaus organizme, jų vieta nenusakoma. Gal viduriuose, gal galvoje ar kitur. Tai yra kažkokia mistinė, be konkretaus pavidalo esybė, tiksliau išreiškiant, gyvybės jėga, ta pati siela. Be *gumbo* ar *macicos* žmogus gyventi negali.

Siela savo funkcijas eina tol, kol kūnas gyvas, po mirties jos kūne nebėra, ji kūną apleidžia, atsiskiria. Tačiau, dar žmogui gyvam esant, jo siela gali jį laikinai palikti ir vėl sugrįžti. Tai įvyksta sapne, sergant ar esant ekstatas pagautam. Dažnai siela baltos pelniukės ar gyvatės pavidalu, žmogui miegant, pro burną išeina ir vėl tuo pačiu keliu sugrįžta. Tipinga ir plačiai paplitusi pasaka apie frankų karalių Guntramą, kurios įvairius variantus randame ir Lietuvoje, pasakoja, kaip,

jam miegant, pelniukė arba gyvatė išėjusi pro burną, priėjusi šaltinį, kardu perėjusi per jį ir prapluosė, vėliau sugrįžusi atgal. Pabūdęs karalius pasakoja apie ypatingą sapną: plieniniu tiltu perėjęs upę, ir kitoje pusėje pasiekęs uolą, kurioje radęs paslėptus turtus. Ypač dažnai kūną gali apleisti ragana, burtininkų, ekstatikų sielos, dėl to jos daug mato ir gali. Iš dalies siela gali atsiskirti su žmogaus plaukais, nagais ar kitomis nuo kūno atskiriančiomis dalimis. Šiandien dar mūsų liaudies liepia labai žiūrėti, kad plaukai šukuojantis nekristų ant grindų, plaukus reikia rinkti ir vis dėli į vieną vietą, nes jei po mirties plaukai metysis, siela gali į juos įsikristi ir nebeneis į dangų. Po mirties gyvenimo siela nuo kūno atsiskiria ir jį daugiau nebesugrįžta. Ji su kūnu nemiršta, ji tik nebeįlaiko savo individualumo, įsikūnią į kitą pavidalą, apsigyvena kitame nešėlyje.

Pagal lietuvių liaudies tikėjimą, siela, žmogui mirštant, išeina su paskutiniais atodūsiams pro burną — kvapo, garo pavidalu. Toliau ji eina pro duris, pro langą, pro čiurkly ar net pro stogę tam tikslui iškirstą skylę. Taip išėjusi iš kūno, ji vėliau susiranda savo buveinę medyje, gyvulyje, paukštyje, pasirinkus jį gyvį, su kuriuo, dar jai žmogaus kūne esant, ją jungė neatskiriama mistiniai ryšiai. Lietuvių siela, kaip jau aukščiau minėjome, ypač buvo suaugus su medžio siela, dėl to ji labai dažnai ir medžius ir įsikūnydavo.

Iš gyvių siela pasirenka tokius, su kuriais žmogus jaučia kažkokį intymų artumą. Svachiausiais sielų gyviais yra kaip tik tie, kurie lengvai gali pro žmogaus burną, kaip kvapas, išeiti, tai peteliškė, pelniukė, žaltys, gyvatė, rupūžė. Šių gyvių ypatingos, paslaptingos savybės, kaip, pvz., žaltio begarsis šliaužimas ar kitos ypatybės galėjo sukelti asociaciją su žmogaus siela. Ypatinga įspūdi primityviam žmogui padarė žaltį ir gyvačių odos pasikeitimas. Paukščiai savo sugebėjimu skristi ar panašiais ir žmogaus garsais primityviam žmogui sukėlė didelį artimumo jausmą. Tikėjimas sielos įsikūnijimu į paukščius labai plačiai sutinkamas: ir senovės semituose, ir egiptiečiuose, ir graikuose, ir romėnuose, ir įvairiose primityviose tautose. Lietuviškoji siela pasirodė gaidžio, karvelio, gegutės, sakalo, juodvarnio pavidalu. Kartais žmogaus siela (kaip kad sutinkame slavų tautų tikėjime) tiesiog iš burnos išskrenda paukščio pavidalu. Sielos paukščiai kyla į dangų, į dausas — paukščių keliu. (Paukščių kelio pavadinimą sutinkame tik pas mus ir pas suomius. Sielų ėjimą į dangų daugelis primityvių tautų ir egiptiečiai įsivaizduoja kitaip, pvz., kaip lipimą kopėčiomis). Praktikuojant mirusiųjų deginimą paprotį, buvo tikama, kad su laužo dūmais siela kylanti į dangų. Šį tikėjimą sutinkame ir lietuviuose (mini Gillebert de Lamoignon 1413 m.), ir induose, ir germanuose. Sielos metamorfozė išreiškia jos ne-

mirštamumą, amžinumą, jį pagrindžia primityvaus žmogaus vis atsinaujinančio, ratu riedančio gyvenimo filosofija. Pasaulis, kūnas keičiasi, bet siela išlieka. Ši gyvenimo siela, kurios dvasiškiausias pavidalas yra kvapas, garas, dūmas, nėra visiškai beakvė, abstrakti dvasia, bet lengva materija. Žmogaus sielos nemirtingumas — gyvybės jėgos įsikūnijimas į kitos rūšies medžiagą.

Tačiau su gyvenimo sielos aptarimu sielos klausimas mūsų protėvių religijoje nepasibaigia. Kas gi yra tie numirėliai, tos mirusiųjų vėlės, kurios po mirties maitinamos ir girdomos, kurioms duodamos įvairiausios ikapės, kurios lanko gyvuosius, gyviesiems padeda, kenkia ar juos kankina? Ar šitie dvasiškieji mirusiųjų pavidalai nėra mirusiųjų sielos?

Lietuvių kalboje dabar vėl vadinami balto šešelio mirusiųjų pavidalai, tikri mirė žmonės, su visomis gyvų žmonių ypatybėmis, tik be materialaus kūno: jų sučiupti, pvz., negalima. Vėlė dažniausiai įsivaizduojama kaip baltos moteriškos šešėlių su ne per daug ryškiais kontūrais, jis lengvas, šliaužoja. Čia turime reikalo su visai kita būtybe, su *mirusiojo vėle* (vokiškai *Totengeist*), su graikų Homero laikų *psyche*, kuri yra visai kita esybė, negu gyvenimo siela — jėga.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIONAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... Pritaiko akinius... Ofiso telefonas: PROspect 8-3229

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HEMlock 4-5849

DR. C. K. BOBELIS

INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA... Ofiso telefonas: VIRginia 7-0036

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. BR. GAIZUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGU SPECIALISTE... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJU LIGOS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. L. SEIBUTIS

INKSTU, PŪSLES IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA... Ofiso telefonas: HE 4-1414

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDESA-PROTEZISTAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER... Ofiso telefonas: HE 4-1414

PERKRAUSTYMAI

MOVING... Ofiso telefonas: HE 4-1414

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

GRADINSKAS

VOKIECIU, LENKU... Ofiso telefonas: HE 4-1414

SOPHIE BARCUS

RADIO SEIMOS VALANDOS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

REMIKITE TUOS BIZNERIUS

KURIE GARSINASI... Ofiso telefonas: HE 4-1414

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

AUKOS BALFUI

Rinkėjai ir aukotojai... Aukojas: ALLIAS inž. moterų klubas \$100.00

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER... Ofiso telefonas: HE 4-1414

PERKRAUSTYMAI

MOVING... Ofiso telefonas: HE 4-1414

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

GRADINSKAS

VOKIECIU, LENKU... Ofiso telefonas: HE 4-1414

SOPHIE BARCUS

RADIO SEIMOS VALANDOS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

REMIKITE TUOS BIZNERIUS

KURIE GARSINASI... Ofiso telefonas: HE 4-1414

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

GRADINSKAS

VOKIECIU, LENKU... Ofiso telefonas: HE 4-1414

SOPHIE BARCUS

RADIO SEIMOS VALANDOS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

REMIKITE TUOS BIZNERIUS

KURIE GARSINASI... Ofiso telefonas: HE 4-1414

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS... Ofiso telefonas: HE 4-1414

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS NARIAMS

Ši penktadienį, kovo 20 d., 7:30 val. vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., įvyks mūsų draugijos narių visuotinis susirinkimas.

Chicagos Lietuvių Draugijos Valdyba

lėtina, kad tokie baisūs šalčiai įsiskyrė nušaldymui tik St. Petersburg Beach, Fla. Kokia nelaimė šią žiemą tuos St. Petersburgiečius apstojo su tuo šalčiu, vieniems nosis nušaldė, kitiems teko zaisti su sniegu.

Socialinė apsauga

Į klausimus atsako Max M. Laff, Social Security Administration, 111 N. Wabash Ave., Chicago

PAIEŠKOMI ASMENYS

Amerikos Raudonasis Kryžius (Chicagos skyrius) paieško šių asmenų: Povilas Balcius — ieško Liudvikas Balcius; Bogochenko, Jakov Agafonovič — ieško Ana Anatoljevna Bogochionkaitė;

TAMPA, FLA.

Lietuvių kaimelyje daug svečių iš šiaurės: pas mūsų naujus kaimynus Šalkauskus vieši Suzanas sesutė Julė ir švogeris Petras Šalkinskai iš Chicago. Pas Moriją Zura vieši Johana Čepulevičienė su švogeriu Miku Čepulevičiumi iš Antioch, Wis.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

VINCENTAS WILLIAM PUTRIS Gyv. 4730 So. Springfield Ave., Chicago, Ill. Jau praėjo trys ilgi metai, kai Tave negalėtinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

LOVEIKIS

KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietėms ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYCIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

NARIAI

Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE.

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911 LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE.

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003 ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE.

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672 GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE.

Su zarasiškiais Verbu sekmadienį

Kalbant apie Verbu sekmadienį prisimena ir tėvynė Lietuva, kai pavasariu besilartant artinasi ir Velykos, ir kasgi nelaukdavo Velykų, ypač kai gavėnios metu būdavo griežtai prisilaikoma pasniko ir bet koks pasilinsiminimas būdavo draudžiamas. Taigi, Verbu sekmadienis tarytum pranašavo, kad Velykos jau čia pat ir su Velykomis ypač mažamečiai susilauks skanesnio karnelio, o jaunimas linksmenių valandžių ir senesnieji šilto pavasario.

Taip apie praeitį besvajodamas prisimenu, kad prieš 53 metus Verbu sekmadienį išlipęs iš laivo pirmą sykį atsistojau ant Dėdės Samo žemės ir Chicago pasiekiau kaip tik prieš pat Velykas taip, kad Velykų dienoje jau buvau vaišinamas amerikonišku "pa-jum", kuris man atrodė tarytum lietuviškas blynas, tik tai skonis buvo skirtingas. Įdomiausia man buvo Amerikoje pirmos dienos staigmena, tai alus su viedruku parneštas iš karčiamos ir iš eilės gurkšnojamas iš paties viedriuko.

Siemet Verbu sekmadienis mintimi nukels mus į tėvynę Lietuvą ir įvairūs iš praeties

atsiminimai suvienys zarasiėčius ir nezarasiėčius bendrai gvildenant klubo reikalus. Zarasiėčių klubo susirinkimas įvyks kovo 22 d., Verbu sekmadienį ir prasidės pirmą val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chicagoje. Pažymėjau Chicagoje dėl to, kad ir New York'e yra Zarasiėčių klubas, kuris siemet rengiasi su atitinkamom iškilim m pagerbti poetą Faustą Kiršą, kilusį iš Zarasų krašto, Antalieptės valsčiaus. Poetas Kirša mirė šių metų pradžioje Bostone. New Yorkiečiai kviečia ir chiegiečius pagerbime dalyvauti.

J. Tarulis

Nauji vunderkindai

Čia patiekama istorija paimta iš Chicago Tribune, š.m. kovo 12 d. Savo ruožtu Chicago Tribune atspausdino ją, kaip oficialų — arba bent pusiauoficialų Reuter pranešimą. (Vert.)

Maskva, kovo 11 d. (Reuter) Zurasas Sofia turi vos 4 metus, bet jau stiprus šachmatininkas ir dažnai sumuša suaugusius.

Zurasas — jauniausias vieno Gruzijos kolūkiečio sūnus. Kolūkiečiai turi penkis sūnus. Seima gyvena netoli Gali miesto. Visi vyresnieji broliai mėgsta šachmatų žaidimą.

Zurasas pramoko žaisti, stebėdamas brolių žaidimą. Vyresnieji buvo įsitikinę, kad jis laukia tik žaidimo pabaigos, kad galėtų pažaišti figūromis, lyg žaisliukais. O iš tikrųjų buvo visai kitaip: Zurasas stebėjo patį šachmatų žaidimą ir visai ne negalvojo žaisti figūromis, nelyginant pagalukais. Štai kaip visa tai paaiškėjo.

Kartą vienas iš vyresniųjų brolių padarė neteisingą ėjimą žirgu. Jo brolis — priešininkas kažkaip nepastebėjo klaidos, bet Zurasas atkreipė abiejų žaidėjų dėmesį į negalimą ėjimą. Broliai nustebę pasiūžūrėjo vienas į kitą ir nutarė išbandyti Zurabo mokėjimą.

Eik šen, Zurasai, ir susis-tatyk figūras, o paskui mudu sužaisime partiją! — sušuko vienas iš brolių.

Mažos rankytės rūpestingai išdėstė figūras joms skirtose vietose. Broliai davė Zurbui keletą lengvų uždavinių, kuriuos jis, kiek pagalvojęs, teisingai išsprendė. Sužadę po partiją su Zurbu abu broliai įsitikino, kad jis moka žaisti. Nuo šio momento Zurasas virto pačiu dažniausiu savo brolių priešininku. Visų pripažintas šachmatų čempionas Nugzari (25 metų) pradėjo mokyti Zurabą teorijos.

Mažasis berniukas, šachmatų lenta nešinas, ėmė vaikštinėti po kaimynus ir šaukti juos kovon. Po kurio laiko vienas Gruzijos žurnalistas, šachmatų mėgėjas, atvažiavęs iš Tbilisį į Gali, sužaidė matčę su Zurbu ir... pralaimėjo. Grįžęs į Tbilisį žurnalistas parašė reportažą apie vunderkindą iš Gali. Zurasas Sofia tapo garsenybe.

Bet Zurasas nėra vienintelis šachmatų vunderkindas Gali miestelyje. Kitas vunderkindas — tai vietinio mokytojo dukte Kamola Oboladze. Zurabą ir Kamolą buvęs pasaulio meistras Michailas Botvnikas buvo pakvietęs į šachmatų festivalį pernai rudenį.

M. Botvnikas ir kiti didmeistrai smalsiai sekė abiejų jauniausiųjų dalyvių — Zurabo ir Kamolą — partiją. Kamolai teko žaisti juodais pagal burtus, bet kadangi ji labiau mėgsta baltus, tai Zurasas — tikras džentelmenas — pasiūlė jai žaisti baltais.

Po kurio laiko paaiškėjo, kad Zurasas laimės, bet jam buvo patarta pasiūlyti Kamolai lygiąsias. Ir čia Zurasas pasiūlė kilniai, sutikdamas su lygiomis. Kamola ir Zurasas džiaugsmingai buvo pripažinti vaikų pasaulio čempionais. A. Z.

Po truputį

Jei būtų toks sutvėrimas, kaip žmonės sako, licpieriūs, ir jis iš kepos atėjęs kokioj nors demokratiškoj šalyj nuverstų valdžią, tai Anglija pirmutinė jo valdžią pripažintų.

Lietuviai nors ir mažai ką turėdamos, didžiuojasi. Lenkas didžiuojasi svetimomis nuosavybėmis. Rusas komunistas pats neturi nieko ir nori, kad ir kitas neturėtų. Vokietis, kol jis parduptytas, tol demokratas, bet tik gauna ant kojų atsistoti tuoj pavirsta į barbarą. Anglas jokio šykštumo neturi atiduoti kam nors ne savo valstybę.

Kuomet pabaltiečiai prime-na Washington'e apie nepriklausomybę, tai ten jiems sako: Jūs dirbkite, o mes jums pagelbėsime, pasakas pasakosim, —kad nebūt nuobodūs jūsų darbas.

Seniau žmonės žinojo tik bakterijas. Vėliau jau atsirado germai. Dar vėliau bacilos, dabar jau virusai. Vadinas, var-dus greitai suranda, bet vaistų, kad visi tie naujadarai uždegtų vaistų nudvėstų, tai nesuranda.

Žmogaus nugara yra jo už-pakalis. Amerikonai ir arklio nugarą vadina užpakaliu (hind). Bet jei žmogus nėra rėplom, tai tuomet jo nugara nėra užpakalis.

Visoki kandidatai į prezidentus, kiti į kitas aukštas vietas pradėjo važinėti po miestus, prisikrovę pilnus maišus visokių gėrybių, kurios teks žmonėms ir tie maišai labai įspūte. Po rinkimų pasirodo, kad maišai buvo pilni vėjo.

Dėdė Samas su Castro apie politiką nekalba. Už jį kalba Čekoslovakija, o prekyboj tarpininkauja Kruščiovas. Rezultate Amerikos produktai turi plaukti du kartu per Atlantą: pirmą į Rusiją, o iš Rusijos į Kubą. Ar tai nemonki biznis?

Komunistų karunka: "Kas nor Nikitai Kruščiovui tarnaut, per jo malonybę rojui vietą gaut". Sekantis karunkos pos-mas bus: — Lauk, Nikita, iš ro-jaus, pažink procę artojus. Lauk, Nikita, būk geras, jau ne tavo tas dvaras! Pustapėdis

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Chicago paauglių ginklai

Chicago šiaurinės dalies berniukų teismo teisėjas Saul A. Epton gauna kas dešimtą dieną po pilną bušelį įvairiausių įrankių ir ginklų, kuriais paaugliai "žaidžia" gatvėse. Daugumai tų įrankių yra pritaikinti žudymui.

Pradedantiems inžinieriams algos pradžioje yra tarp \$500 ir \$600 mėnesiui, mokytojams nuo \$4,300 iki \$5,400 metams; sąskaitininkams apie \$535 mėnesiui. Smulkių informacijų

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS



ALICE STEPHENS

vadovaujamas Choras šių metų balandžio 26 dieną dainuos 50 metų sukaktiniame "Naujių" koncerte Lietuvių Auditorijoje. Kviečiame visus Chicago lietuvių rezervuoti tos dienos popietę šiai skambiai lietuviškų dainų šventei.

Vieno tokio bušelio krūvoje

buvo revolveriai, saidokai (zip-guns), automatiniai šautuvai, durtuvai, bajonetai, britvos, retėžiai su sunkiu geležiu viename gale, pistoletai, į pieštukus panašios dujų šaudyklės, pritaikintos kulkoms šaudyti, beisbolo brūkiai ir net plaktukai ir kūjai...

Kiekvienas su tokiais įrankiais gatvės valkata teisinasi, sakydamas "Aš štai ką tik atradau gatvėje"... Ištyrus tokio vaikėzo gyvenimo sąlygas, beveik visada randama, kad jo namuose yra tokia ar kitokia šeimyninė netvarka, dėl kurios vaikas neturėjo tėvų globos, sako teisėjas.

Nepraėina dešimts dienų, kai ant teisėjo stalo padeda naują tokių įrankių pilną bušelį...

Tai sako trafiko direktorius

Amerikos automobilių asociacijos trafiko saugumo inžinerijos direktorius Matthew Sielski šiomis dienomis viešai pasakė, kad svarbiausias trafiko nuopolių ir nelaimių kaltininkas yra ne automobilyje prie vairuotojų, tvirtino direktorius, pridurdamas, kad girti pėstieji duoda blogą pavyzdį savo vaikams, kurie dėl to irgi pasidaro neatsargūs gatvėse!

Chicago American vedamajame pastebi, kad dėka direktoriaus Sielskio atradimo, dabar darosi aišku, dėlko du trečdaliai pėsčiųjų, kuriuos užmuša ar sužeidžia automobiliai, yra jaunesni kaip 14 metų amžiaus vaikai...

Geros darbo progos kolegijas baigusiems

Darba statistikos biuro žiniomis, siemet kaip ir pernai kolegijas baigiantiems yra labai geros galimybės darbu savo srityje gauti. Nors nemažas nuosimtis kolegijas baigusių eis toliau studijuoti, bet bus nemaža ir dabar tarnybų ieškančių, — pramonės ir valdžios įstaigose.

Ypač geros sąlygos ir galimybės yra baigiantiems inžinierijai, sąskaitybai, mokytojų, bendrą biznio praktiką, prekybą, matematiką ir fizikos mokslus.

Pradedantiems inžinieriams algos pradžioje yra tarp \$500 ir \$600 mėnesiui, mokytojams nuo \$4,300 iki \$5,400 metams; sąskaitininkams apie \$535 mėnesiui. Smulkių informacijų

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
iš lauko ir vidaus, sienų popieravi-mas, sienų dekoravimas paveiksiais (murals ir interior decorating).
Skambinti
A. VAITEKUNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu-telamuosius vamzdžius ir ištepam smal'tų vidų ilgesniam naudojimui; naujos rinos įtaisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Ploškėčių ir išskeltų stogų taisymas, perdažymas, smalinimas ar naujai uždenimas. Kaminiai ir "smoke-stack" pertaisomi ir užtaisomi — "tuckpointed". Mes atliekam lauko dažymą, mūro užtaisymą — "tuck-pointing" ir cemento darbus.
PILNAI APSIDRAUDE. Darbas ga-rantuotas. Nemokamas įkainavimas.
Atidara visą laiką.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsiuntus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS OL 7-0412
IR
VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atlie-kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšaukišvamai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiešiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

galima gauti Darbo Statisti-Biuro leidinyje "Labor's Occu-pational Outlook Hand-book". Kreiptis į biurą: 105 West Adams st, room 1030, Chicagoje.

Plaučių vėžio pavojai

New Orleans Tulane universiteto chirurgijos profesori-us Dr. Alton Oschner, pa-saulinis vėžio ligų specialistas ir autoritetas, kalbėdamas Chicagoje, praeitą šeštadienį pareiškė, kad per ateinančius 20 metų 40 nuosimčių mirimų bus nuo plaučių vėžio, "jei nebus kas nors padaryta tam išvengti".
Prof. Oschner pasakė, kad prieš 40 metų plaučių vėžys buvo tokia reta liga, kad ma-ža kas ir nežinojo, bet mūsų amžiuje pasidarė dažniausioji vidaus liga. "Daugiau žmonių siemet mirs nuo plaučių vė-žio negu nuo automobilių", jis pasakė, pareiškdamas, kad visam tam kaltos yra cigare-tės...

ČIKAGOS LIETUVIŲ OPE-RA kviečia visus dalyvauti "Tos-cos" operos spektakliuose, ku-rie įvyksta balandžio 19 d. 3 val. p. p., balandžio 25 d. 8 val. vak. ir balandžio 26 d. 3 val. p. p. Studebaker teatre 410 So. Michigan Ave. — Bilietai gaunami "Marginiuose", 2511 W. 69th St. kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 8 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. p. p. Bilietų kainos: \$7, \$6, \$5, \$4 ir \$3. Ten pat galima įsigyti ir autobuso bilietus. "Marginių" telefonas PR 8-4585. Paštu bilietai užsakomi, siunčiant at-tinkamai sumai čekį ir sau ad-resuotą voką su pašto ženklu, laiške nurodant spektaklio datą ir bilieto kainą, šiuo adresu: Lithuanian Opera of Chicago 2511 W. 69th St. Chicago, Ill., 60629 (Sk.)

NAUJIENAS
— JUOZAS BACEVIČIUS pil-do įvairias INCOME TAXŲ blankas, nereikalinga laukti, pa-likite žinias, blankos prisunčiamos. Įstaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MORAS, alum. langai, karpetai, garažas, blokas nuo M. Parko \$22,000.
RIMTAS BIZNIS — beveik naujas mūras, gražus butas, geros patalpos, \$26,500.
SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me-tų statytą mūro rezidenciją tik už \$26,000.
KOKS PATOGUMAS Arti mūsų mokyklų, M. Parke beveik naujas, 1½ aukšto mūras, paskubėkit, ilgal nealapsim. \$31,000.
TIK DĖL LIGOS už \$22,900 2 aukš-tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.
4 BUTA., atskiri šild., \$2,500 nuo-mos, kaina \$16,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais įrengimais, 2 namai ir tušėtas sky-pas. \$7,000 dol.
3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU-VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže-minta iki 29,000 dol.
5. 5 BUTŲ MŪRINIS. 240 dol. pa-jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol.
6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4.5-2½. 2 ma-sinų garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol.
9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 2 karšto vandens boileriai. Pensin-nikas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

5½ KAMB. MŪRINIS, 3 metų se-numo, arti Marquette Parko, numa-zinta kaina. \$17,200.
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se-numo, po 5½ kamb., platus skyapas, karšto vand. šildymas, Marquette Parke, numazinta kaina. \$41,900.
5½ KAMB., 3 MIEG. MŪRINIS, 9 metų senumo, gazo šildymas, arti 70th ir Kedzie. Tik \$19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave — PProspect 8-2233

DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas mokėjimas, geros pajamos.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb. centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gal.

SIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
REGISTERED NURSES
Modern 226-bed JCAH fully accre-dited general hospital expanding to 450 beds by 1967. On beautiful Clear-water Bay, 30 minute drive from the heart of Tampa and St. Petersburg; 10 minutes from Florida's most beau-tiful beaches. Openings on all tours of duty and in all services. 90 doctors on staff; specialists in all fields of medicine. Exc. pers. policies, many extra benefits and opportunities for advances. Merit raises with review at 6-12-18 months, every year thereafter. Apply, write Personnel Director.
MORTON F. PLANT HOSPITAL
323 JEFFORDS STREET
CLEARWATER, FLORIDA

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia
REIKALINGAS VYRAS DIRBTI FARMOJE.
1840 S. Halsted St. — Tel. CA 6-5821

RENTING IN GENERAL
N u o m o s
ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas (2 miegamai), pirmas aukštas. Space gazo šiluma. 8727 So. Paulina Street. Tel. HE 4-4095
REMKITE TUOS BIZNIERIUS. KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

PILDAU TAKSUS, VEDU BIZNIO KNYGAS KAZYS BUKAUSKA
4917 W. 14 St., Cicero, Ill.
OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapalis
3208½ W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus
P. MEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 S. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių imonė, registruota U. S. Departamente of Justice ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kity siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.
Ištaigos vedėjai EDV. ZUKAUSKAS ir VYT. ZUKAUSKAS.
Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvasus ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltais, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, kurios greitai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius. Akordeonai, rašomos mašinos, siuvas mašinos ir net pianinai bei automobiliai. Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 - 1424